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ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá problematikou obsahově a jazykově integrovaného učení

neboli CLIL (Content and Language Integrated Learning), který Evropská unie chápe jako

vhodný nástroj pro výuku cizích jazyků ve 21. století. Jeho poměrně krátká historie

způsobuje značné nejasnosti v terminologii, které věnujeme prostor v prvních kapitolách

teoretické části, jejichž cílem je objasnit pojem CLIL a komparovat jeho různé interpretace

a modely, kterých nabývá ve školní praxi. Dále se zaměřujeme na metaanalýzu zahraničních

výzkumů, které byly v této oblasti provedeny po roce 2005. Teoretická část přináší také

pohled do historie CLILu ve vybraných evropských státech včetně České republiky. První

část uzavírá kapitola o teoretických koncepcích, k nimž se CLIL odvolává a které jsou

podstatné pro samotné zavádění CLILu.

Cílem empirické části bylo pak realizovat implementaci CLILu do výuky primární školy a

popsat, jaké změny tato inovace přinesla. Prostřednictvím designu akčního výzkumu bylo

zjištěno, že CLIL přináší zásadní změny v oblasti struktury komunikace ve třídě a podmiňuje

do značné míry také výběr strategií a metod výuky. V závěru se věnujeme přednostem a

rizikům CLILu a souboru doporučení, jak lze možným komplikacím předcházet.

KLÍČOVÁ SLOVA

CLIL, obsahově a jazykově integrované učení, akční výzkum, komunikace ve školní třídě,

strategie a metody výuky, výhody a rizika CLILu

ABSTRACT

This thesis deals with the Content and Language Integrated Learning (CLIL) which the

European Union finds as a useful tool for teaching foreign languages in the 21st century.

The objective of the theoretical part is to clarify the concept of CLIL and compare different

interpretations and models which appears in school practice. We also focus on meta-analysis

of research studies that have been undertaken in this area since 2005. The theoretical part

provides insight into the history of CLIL in selected European countries including the Czech

Republic. The first part concludes with a chapter on theoretical concepts which CLIL refers

to and which are essential for implementation of CLIL.

The aim of the empirical part is to implement CLIL into primary school teaching and

describe what changes this innovation brings into practice. The empirical part is based on

action research methodology which enable our active participation in the project of CLIL

implementation. The main findings concerns the changes of the communication in the CLIL

classroom. The results also shows that CLIL determines the choice of teaching methods and

strategies. In the end, we discuss advantages and risks of CLIL and conclude with a set of

recommendations on how to prevent possible complications.

KEYWORDS

CLIL, Content and Language Integrated Learning, action research, classroom

communication, teaching methods and strategies, pros and cons of CLIL teaching
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1 Úvod

Integrovanou výuku cizího jazyka - tzv. CLIL (Content and Language Integrated Learning)

chápe Evropská komise jako vhodný prostředek, jak zkvalitnit výuku cizích jazyků a

potažmo přispět k rozvoji mnohojazyčnosti občanů Evropské unie a zachování jazykové

rozmanitosti v Evropě. Do této oblasti proto směřuje stále více podpory, jejímž cílem je

v současné době zejména rozšíření povědomí o CLILu mezi učiteli, tvorba vhodných

materiálů a počáteční implementace do běžných škol. Tento trend můžeme sledovat i

v České republice.

Ač se zdá myšlenka propojení výuky obsahu a jazyka jednoznačná a jednoduchá, v praxi

naráží na celou řadu výzev. Každá škola a každý učitel se s nimi vyrovnává jinak, což má

za následek mnoho rozmanitých podob CLILu. Hlavním cílem teoretické části této práce je

proto různé modely CLILu utřídit a objasnit terminologii, která se bude objevovat napříč

kapitolami.

V první kapitole je objasněn pojem CLIL, jeho vývoj a různé podoby v souvislosti s mírou

užití cizího jazyka ve vyučování a organizací výuky. Dále jsou vysvětleny často citované

pojmy soft CLIL a hard CLIL a shrnuty synonymní výrazy pro tento typ výuky.

Druhá kapitola je věnována metaanalýze zahraničních výzkumů CLIL, které byly

realizovány po roce 2005. Výzkumy jsou rozděleny do tří kapitol podle oblasti zkoumání.

První část se věnuje výstupům CLILu, druhá procesům probíhajícím ve výuce CLIL a

poslední výzkumům reflektujícím implementaci CLILu do škol.

Třetí kapitola přináší informace o dosavadních zkušenostech s CLILem ve vybraných

evropských státech. Nejprve krátce shrnuje jeho vývoj od počátku devadesátých let doposud.

Dále se věnuje organizaci výuky CLIL v různých evropských státech, která může sloužit

jako inspirace pro české školy. V závěru jsou shrnuty a zobecněny dosavadní zkušenosti

s CLILem v Evropě.

Ve čtvrté kapitole se zaměřujeme na CLIL v českém prostředí, konkrétně na projekty CLIL

realizované v České republice, jejich výstupy a přínos pro výuku CLILu na českých školách.

Dále se věnujeme CLILu v rámci přípravného vzdělávání učitelů a jeho perspektivám

v České republice v dalších letech.

Pátá kapitola blíže rozebírá teoretické koncepce, ke kterým metodologie CLIL často

odkazuje a které jsou zásadní pro přípravu kvalitní výuky CLIL. V této kapitole jsou
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zahrnuty jak teorie obecně inspirativní pro pedagogiku a didaktiku (Bloomova taxonomie

cílů, Gardnerova mnohonásobná inteligence, učební styly žáků), tak i teorie specifické

pro bilingvní výuku (př. Cumminsovy kvadranty nebo 4Cs).

Teoretickou část uzavírá šestá kapitola, která se věnuje specifikům vyučovací jednotky

CLIL, mezi která patří zejména stanovování cílů paralelně pro obsah a pro jazyk, dále

adaptace materiálů, využití podpůrných strategií a scaffoldingu pro zlepšení porozumění

obsahu a hodnocení.

Empirická část pak nabízí detailní vhled do páté třídy jedné pražské školy, kde byl CLIL

implementován. Prostřednictvím akčního výzkumu je zde zkoumána realita počátečního

zavádění CLILu v běžné škole a snaha o postupné eliminování co nejvíce chyb a rizik, které

s sebou inovativní přístupy obvykle nesou.

První kapitoly jsou věnovány metodologii akčního výzkumu, jeho zvláštnímu postavení

v pedagogickém prostředí a specifikům, která ho odlišují od výzkumu tradičního. Věnujeme

se také jednotlivým fázím akčního výzkumu a standardům výzkumné zprávy. Skrze sběr a

analýzu dat se postupně dostáváme k odpovězení dvou základních výzkumných otázek,

které se týkají obecně výhod a rizik zavádění CLILu na prvním stupni. Blíže pak směřují

ke dvěma tématům v rámci CLIL: komunikaci ve třídě a strategiím a metodám výuky, které

jsou pro hodiny CLIL vhodné.

Empirická část je zakončená souborem doporučení pro počáteční zavádění CLILu, u kterých

věříme, že by mohla být podnětná pro další učitele, kteří se chystají CLIL začít systematicky

využívat.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika a modely CLILu

V této kapitole bude představen pojem CLIL, jeho vývoj a aktuální definice. Dále se budeme

věnovat jeho různým podobám, od těch nejintenzivnějších až po ty nejméně intenzivní

vhodné pro první rok implementace CLILu. Dále budeme komparovat různá pojetí pojmů

soft a hard CLIL a na závěr ujasníme, jaké výrazy se používají pro stejný typ výuky v jiných

jazycích.

2.1.1 Pojem CLIL a jeho charakteristika

Content and Language Integrated Learning (CLIL) je přístupem ve vzdělávání, v jehož rámci

je vyučován obsah nejazykového předmětu a současně jsou rozvíjeny kompetence v cizím,

případně druhém jazyce1. Je tedy typický pro svou dualitu cílů, čímž se odlišuje od běžných

hodin vyučovaných v mateřském jazyce žáků, ale také od hodin cizích jazyků.

V odborných publikacích se často uvádí, že se jedná o pojem nový a starý zároveň. Podobné

postupy ve výuce, kde je prostřednictvím cizího jazyka vyučován jiný předmět, bychom

nalezli jako běžnou praxi v Evropě už v antickém Římě, kdy bylo běžné vzdělávat děti

v řečtině, která jim otevírala nové příležitosti (Coyle, Hood, Marsh, 2007), později pak

například ve středověku, kde byla ve většině institucí hlavním vyučovacím jazykem latina,

tedy jazyk nemateřský (Dalton-Puffer, 2007). Samotný akronym CLIL však poprvé zazněl

až v roce 19942 a nové je v rámci něj především to, že se v Evropě prosazuje do státem


[…]


□ poslech, př.:

□ mluvený projev, př.:

□ čtení, př.:

□ psaní, př.:

□ Hodiny CLIL zahrnovaly činnosti různé kognitivní náročnosti:

□ zapamatovat si,

př. :

□ porozumět,

př.:

□ aplikovat,

př.:

□ analyzovat,

př.:

□ hodnotit,

př.:

□ tvořit,

př.:
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□ Ve výuce CLIL byly využity rozmanité metody a přístupy:

□ hry, př.:

□ TPR a pohybové aktivity, př.:

□ vizuální podpora (karty, obrázky, grafy, reálné předměty, apod.), př.:

□ manipulativa, př.:

□ multisenzorický přístup, př.:

□ metody dramatické výchovy (hraní v rolích, pantomima), př.:

□ situace z reálného života, řešení problémů, př.:

□ projekty, př.:

Jaké metody scaffoldingu žákům nejlépe pomáhaly porozumět?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Která aktivita se povedla nejvíce a proč?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Která aktivita byla pro mé studenty těžká? Proč? Jaká zlepšení navrhuji pro příště?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Napište jeden zážitek z hodin CLIL, který by stálo za to sdílet s ostatními učiteli

CLIL.

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
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Příloha 10 – Metodický list a ukázky materiálů k hodině CLIL „At a Restaurant in

Dublin“

At a restaurant in Dublin

Předmět: Matematika

Časová dotace: 45 min

Ročník: 5.

Cíle:

Obsahové cíle (matematika): Jazykové cíle (angličtina):

• sčítat a odečítat desetinná čísla

• platit v cizí měně (Eura)

• objednat si v restauraci

• přečíst ceny v Eurech (př.: thirty-five

Euros and ninety-nine cents)

Cílová slovní zásoba a fráze:

Euros ( ), cents (centy) price (cena), bank-note (bankovka), coins (mince)

I’d like…

Would you like…? (a starter, a main course, a bill)

Here you are.

Pomůcky a materiály (v disertační práci uvádíme jen přílohy 1 a 5, kompletní příprava je

případně k dispozici na mém blogu o CLIL www.metodaclil.cz – pozn. autora):

• rozhovor v restauraci pro každého žáka (Příloha 1)

• menu z restaurace pro každou dvojici (Příloha 2)

• tabulka na Bingo (Příloha 3)

• sada bankovek a mincí v Eurech v obálkách pro každou dvojici (Příloha 4)

• záznamový arch (Příloha 5)

• sebehodnocení žáka (Příloha 6)

Zdroje: dialog z restaurace a menu - http://esl.about.com/library/beginner/blwouldlike.htm

Metodický postup:

1. Bingo – Každé dítě dostane tabulku s devíti políčky (Příloha 3). V každém je vepsána

jedna cena v Eurech. Děti mají stejné ceny, které jsou ale vepsané do různých políček. Učitel

čte ceny dle pořadí vlastního výběru. Děti si vyškrtávají ty ceny, které učitel přečte. Vítězem

je žák, který bude mít celou jednu řadu, sloupec nebo úhlopříčku vyškrtanou – vítěz vykřikne

„bingo“. Hrajeme tak dlouho, než 3 děti zakřičí bingo.

2. Dětem rozdáme menu (Příloha 2) a ptáme se jednotlivých žáků na ceny, např.: How much

is a tuna sandwich? - It’s 2 Euros and ninety-five cents.

3. Na projektoru zobrazíme dialog z restaurace (Příloha 1). Nejdříve dialog přečtou dva žáci.

Pak vybereme jednoho žáka, který bude hostem v restauraci. Učitel je nejprve v roli číšníka

a zapisuje na tabuli ceny jídel, co si žák objednává. Na konci je sečte a hostovi-žákovi sdělí

celkovou cenu. Host zaplatí a učitel mu vrátí odpovídající částku. Po celou dobu se žák může

dívat na ukázku dialogu.

4. Každá dvojice dostane kopii dialogu, menu a sadu bankovek a mincí (Příloha 4). Dvojice

si zvolí roli hosta a číšníka a vzájemně si objednává, platí a vrací odpovídající částku. Každý

si zapisuje do záznamového archu (Příloha 5), co si koupil a kolik zaplatil. Učitel obchází

http://www.metodaclil.cz/
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jednotlivé dvojice a ptá se žáků, co si koupili a kolik zaplatili. Na závěr si vybere záznamové

archy a zkontroluje, zdali žáci sečetli desetinná čísla správně. Následující hodinu si je mohou

vlepit do svých portfolií CLIL.

5. Závěr: Děti si vyplní sebehodnocení (Příloha 6).
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Příloha 1 (At a Restaurant in Dublin)

KIM AT A RESTAURANT IN DUBLIN

Waiter: Hello, Can I help you?

Kim: Yes, I'd like to have some lunch.

Waiter: Would you like a starter?

Kim: Yes, I'd like some chicken soup, please.

Waiter: Would you like a main course?

Kim: I'd like a grilled cheese sandwich.

Waiter: Would you like anything to drink?

Kim: Yes, I'd like a glass of Coke, please.

Waiter... After Kim has her lunch.:

Kim: Can I have a bill?

Waiter: Yes, of course. It's €8.30.

Kim: Here you are. Thank you very much.

Příloha 5 (At a Restaurant in Dublin)

Example: 1st visit: 2nd visit: 3rd visit:

Starter

Main course

Drink

Bill