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Mgr. Petra Vallin zvolila pro svou disertační práci velmi zajímavé a aktuální téma, které je

v české odborné veřejnosti v posledních letech poměrně často diskutováno, ale které je dosti

obtížně uchopitelné v rámci empirického výzkumu. Jako inovace ve školním vzdělávání si

integrovaná výuka jazykového a nejazykového předmětu, známá jako CLIL, zatím poněkud

váhavě a obtížně hledá své uplatnění v českých školách. Z těchto důvodů vnímám cíle, které

si autorka stanovila, jako na jedné straně značně ambiciózní a na straně druhé velmi

smysluplné a potřebné.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Hlavním cílem teoretické části bylo

„utřídit různé modely CLILu a objasnit terminologii“. Už to je úkol nelehký, protože

rozrůzněnost koncepcí i nejednotnost terminologie je v rámci CLILu značná. Autorka

postupovala velmi systematicky a promyšleně a lze říci, že se jí podařilo cíl naplnit.

Prostudovala úctyhodný počet českých i zahraničních zdrojů, s nimiž velmi dobře pracuje,

vybírá podstatné informace a vhodně je propojuje, vyjadřuje vlastní stanoviska k nim a

logicky argumentuje.

V teoretické části autorka dále prezentovala zahraniční výzkumy CLILu a zmapovala situaci

v několika evropských zemích i v České republice, jak po stránce výstupů z projektů

zaměřených na zavádění CLILu, tak i po stránce přípravného vzdělávání učitelů pro CLIL.

Část informací zařazených do teoretické části by mohla být spíše označena jako východiska

edukačně politická než teoretická, což je však vzhledem k tématu pochopitelné. Zavádění

metody CLIL vychází spíše z edukačně politických strategií než z teorie a teoretická

východiska jsou často dohledávána spíše zpětně. To autorka zohledňuje v kapitole 2. 5

teoretické části, kde zpracovává ty teoretické koncepce, k nimž se zastánci CLILu hlásí. Ve

většině těchto koncepcí nejde přitom o nic převratně nového, co by nemohlo být východiskem

i pro běžnou výuku (pedagogický konstruktivismus, Bloomova taxonomie, Gardnerovy

mnohočetné inteligence). Oceňuji, že na tato východiska autorka v empirické části navazuje a

opírá se o ně i ve svých doporučeních pro praxi. Pozitivně vnímám zařazení podkapitol o

Cumminsových kvadrantech, specificky určených pro bilingvní výuku a Do Coylové

koncepci 4C (tato problematika je bohužel pojednána dost stručně). V poslední kapitole

teoretické části autorka rozpracovává specifika výuky CLIL, z nichž pak vychází ve výzkumu

prezentovaném v empirické části. Jedná se tedy o určité přemostění teoretické a empirické

části. Oceňuji, že se podrobně věnuje hodnocení v CLILu, které představuje jedno

z největších úskalí této metody.

Pro zkoumání zavádění CLILu Petra Vallin využila akční výzkum, který se pro tento účel

ukázal jako velmi vhodný a navíc nabídl potenciál pro spolupráci výzkumnice – akademičky a

učitelky z praxe. Metodologii výzkumu autorka velmi pečlivě popsala a zdůvodnila její volbu

i jednotlivé kroky s oporou o české i zahraniční zdroje. Při výzkumu využila celou řadu metod

sběru dat, včetně zúčastněného pozorování, individuálních i skupinových rozhovorů se žáky i

učitelkou, analýzu žákovských materiálů a videozáznamů. Kombinace dat získaných vlastním

pozorováním a dále od vyučující i od žáků umožnila předložit opravdu komplexní pohled na

zavádění CLILu na 1. stupni základní školy. Obtíže a překážky s touto inovací spojené

ilustruje velmi dobře už popis výběru (či spíše získávání) školy a učitelky, která by na

výzkumu spolupracovala.

Vysoce hodnotím celoroční trvání projektu a důkladné zmapování výchozí situace (včetně

přístupu paní učitelky Emy) a také důkladné zdokumentování jednotlivých fází projektu.

Z popisu jasně vyplývá, jaké změny během roku musela paní učitelka Ema ve své výuce

realizovat. Bylo by zajímavé zjistit, nakolik ovlivnily tyto změny její vyučovací styl v běžné

výuce.

Celkově je empirická část práce velmi logicky a přehledně strukturovaná a je navíc čtivá

(místy by se dalo hovořit i o napínavé četbě), což u zpráv o kvalitativně orientovaném

výzkumu nebývá pravidlem. Závěry, které Petra Vallin vyvozuje, a doporučení, která směřuje

do praxe, jsou založeny na důkladném vyhodnocení výsledků výzkumu a svědčí o její

orientaci v problematice a odborné vyzrálosti, bez nichž by takto obtížné téma nebylo možno

úspěšně zpracovat.

Disertační práce splnila stanovené cíle a přinesla řadu cenných zjištění, kterými autorka

obohatila poznání v oboru pedagogika. Výstupy výzkumu jsou velmi dobře aplikovatelné

v praxi na základních školách i v přípravném vzdělávání učitelů. To ostatně dokládá i

spoluautorství Petry Vallin v publikaci CLIL – Inovativní přístup nejen k výuce cizích jazyků.

Cenné je i ověření možnosti využití akčního výzkumu při zavádění inovací do výuky.

Z formálního hlediska je práce pečlivě a přehledně uspořádána, grafické zpracování je na

velmi dobré úrovni. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem.

Mám dílčí připomínky k terminologii. V práci se často objevuje spojení „metodologie CLIL“.

Autorka je střídá se spojením „metoda CLIL“, případně méně často „metodika CLIL“. I když

ani spojení „metoda CLIL“ není ideální, považuji je za nejlepší řešení. Navíc je používáno

v několika názvech českých publikací různých autorů, případně jako v názvech předmětů

vyučovaných na několika fakultách připravujících učitele. Výraz „metodologie“ bych

ponechala pro popis metod výzkumu. Podobně považuji za nevhodně i několikrát použité

odvozené adjektivum „metodologický“ (např. metodologický kurz CLIL na s. 24, který měl

být nazván spíše jako kurz didaktický, popř. metodický).

„Jazykové dovednosti“ jsou kalkem z angličtiny, který se občas objevuje v českých

pedagogických a didaktických textech, nicméně čeština preferuje „řečové dovednosti“.

U obhajoby doporučuji se zaměřit na následující otázky:

1. V závěru své práce uvádíte, že CLIL „některým učitelům současně může pomoci

nahlédnout svou výuku z jiné perspektivy a ukázat slabší stránky, na kterých je možné

pracovat.“ Podařilo se toto podle Vašich zjištění i u paní učitelky Emy?

2. Co podle Vašeho názoru nejvíce brání implementaci CLILu na základních školách

v ČR?

3. Jaký aspekt CLILu by měl být v ČR podrobněji zkoumán a jaké metody byste pro

další výzkum navrhovala?

Z hlediska rozvoje oboru lze předloženou disertační práce považovat za velmi přínosnou.

Práce přispěla k rozvoji poznání na rovni teoretické, empirické i metodologické a jednoznačně

splňuje podmínky kladené na tento typ řízení.

Disertační práci Mgr. Petry Vallin doporučuji k obhajobě.

V Brně dne 20. 4. 2017 doc. Mgr. Světlana Hanušová, Ph. D.